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MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

„Dílo, které člověk vytváří, není nic jiného než forma deníku.“

(Pablo Picasso)

Oboru multimédia jsem se začala více věnovat až s nástupem na univerzitu.

Mé středoškolské vzdělání mělo spíše grafický charakter, studovala jsem SUPŠ

sv. Anežky České v Českém Krumlově se zaměřením na propagační

výtvarnictví. Toužila jsem však rozšířit své obzory za hranice plošné tvorby,

za hranice statického obrazu…

Moje první osobní zkušenost s videozáznamem sahá do roku 2009, kdy jsem

na stáži v Linci (toho roku Evropském hlavním městě kultury) natočila svůj

první krátkometrážní film „10 Minuten aus Linz“. Domnívám se, že většina lidí

se postupem času stává určitým způsobem lhostejná k prostředí, ve kterém

žije. Místa, jimiž procházejí každý den, se pro ně stávají všedními. Přehlížejí

zajímavé detaily a pozoruhodné momenty, jež cizinci neuniknou. Právě toho

jsem se rozhodla ve své práci využít. Nechala jsem se zcela unést neznámým

prostředím a natáčela jsem právě tyto zdánlivé maličkosti. Z nejlepších záběrů

jsem posléze vytvořila jakousi koláž svých dojmů. (viz př.č .1 )

V prvním ročníku na Fakultě designu a umění Ladislava Sutnara jsem se

naučila klasickým filmovým postupům, jež jsem uplatnila např. ve filmu „David“

– cvičení střihové skladby (viz př.č .2 ), „Tvorba analogové fotografie“ –

asynchron (viz př.č .3 ), „Noc“ – budování světelné atmosféry (viz př.č .4 ),

„Karambol“ – zachycení dramatického děje (viz př.č .5 ), „Monology“ –

synchronní snímání zvuk (viz př.č .6 ).

Ve své první klauzurní práci na téma Fascinace jsem se věnovala citátům

(viz př.č .7 ). Chtěla jsem tak dát najevo svou úctu k moudrým výrokům

minulých generací. Myslím, že lidé by se mohli mnohé naučit, kdyby naslouchali

těmto radám prověřeným časem. Sbírala jsem je a vyhledávala podrobnosti

týkající se jejich autorů a okolností, při nichž byly proneseny. Posléze jsem jich
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několik vybrala a začlenila je do jednoduchého příběhu. Dějová linie mi pak

posloužila především k provázání jednotlivých vět. Díky svému rozhodnutí

pracovat s textem jsem byla nucena zdokonalit se v používání různých

animací v programu Adobe Premiere a Adobe After Effects. Tyto dovednosti

jsem však v budoucnu ještě mnohokrát uplatnila.

V dalším semestru jsem pracovala na upoutávce pro film „Zlatá“ Venduly

Podéšťové. Vytvořila jsem k němu také sedm pohyblivých bannerů a jedno

animované logo. (viz př.č .8 ). Společně s Kateřinou Špačkovou a Lucií

Němcovou jsem vyrobila krátkou animaci v programu Flash. Rozhodli jsme se

zasadit náš příběh do surrealistického svět z potravin. Tato lehká nadsázka,

hravost a snovost dodává celému ději zvláštní pohádkovou atmosféru

(viz př.č .9 ).

Za své doposud nejzdařilejší dílo pokládám dokumentární snímek „Alžběta“

(viz př.č .10). Odklonila jsem se od ryze hraného filmu a vsadila jsem

na přirozenost a pravdivost reality. Od té doby upřednostňuji volnější práci

s herci a větší možnost improvizace před striktním dodržováním scénáře

a natáčením umělých dialogů. Láká mě dobrodružství při zkoumání tématu,

objevování nových souvislostí přímo při natáčení. Ráda hledám zajímavé

momenty ve skutečném světě a život mi poskytuje dostatek velmi kvalitního

materiálu.

Ale proč jsem si vybrala jako hlavní hrdinku svého filmu právě babičku? Toto

rozhodnutí se u mě dostavilo po zhlédnutí dokumentu Jana Špáty „Respice

Finem“. Oslovil mě jeho originální přístup a pojetí tématu stáří. Uvědomila jsem

si, že tento námět je aktuální v každé době.

Snažila jsem se mu přiblížit zejména estetickou přitažlivostí záběrů. S tím

souvisí také volba černobílé stylizace. Na rozdíl od něj jsem však

nezdůrazňovala blízkost smrti, naopak jsem chtěla ukázat spíše pozitivní

stránku stárnutí. Obdivuji, jak lidé s přibývajícím věkem nabývají na rozvaze
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a vnitřním klidu, stávají se moudřejšími díky zkušenostem, které jim život

přinesl. A mají spoustu zážitků, o které se s námi mohou podělit. Chtěla jsem

ukázat, jak obecnou rovinu stárnutí, tak i rovinu osobní. Soukromé zážitky

a názory babičky, která mě hodně naučila a stále učí.

Začátkem roku 2013 jsem dostala možnost výtvarně pojednat několik

panelových zdí v areálu kulturní fabriky Světovar – Plzeň. Chopila jsem se této

příležitosti s nadšením, jelikož mě již delší dobu lákalo určitým způsobem

zasáhnout do veřejného prostoru. Snažila jsem se o kreativní oživení daného

prostředí, které jsem zároveň využila ke svému osobnímu sdělení. Neměla jsem

v úmyslu zhmotnit žádnou složitou filozofii, jen jednoduché věty, kterým každý

porozumí, a které nebudou působit nijak přehnaně ani pateticky. Použila jsem

své staré poznámky - myšlenky, které jsem si před lety zapisovala, které však

mají stále stejnou platnost. Lidé, kteří je ve Světovaru četli, se s nimi mohli

snadno ztotožnit, či právě naopak. Pro realizaci jsem zvolila neobvyklou

techniku mechového grafity - jednak proto, abych si ji vyzkoušela, ale také

proto, abych dosáhla záměrného kontrastu s industriálním prostředím

(viz př.č .11).

Poněkud jsem se vzdálila videotvorbě, digitální média jsem však nikdy zcela

neopustila. Vytvořila jsem např. sérii fotografií „Můj Monet“ (viz př.č .12) –

volnou interpretaci malířského díla Clauda Moneta, čili základní myšlenku

impresionismu, „Sonáta v šedé“ (viz př.č .13) – studie harmonie a rytmizace

prostoru na pomezí abstrakce, „Pelíšek“ (viz př.č .14) – fotografické vyjádření

intimního prostoru jedince, bezpečí, úkrytu, zvířecí nory, mateřského lůna…

V zimním semestru tohoto akademického roku jsem byla požádána jedním

z pedagogů Fakulty strojní, abych pro interní potřeby Katedry průmyslového

inženýrství a managementu vytvořila několik prezentačních videí. Získala jsem

zajímavou možnost seznámit se s činností jiného studijního oboru ZČU,

bezprostředně nahlédnout do fungování jeho nejmodernějších prostředků

a zařízení, a v neposlední řadě uplatnit své dovednosti v praxi. KPV
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se zabývá především zefektivněním výrobních procesů, proto se často uchyluje

k simulaci reálného řešení ve virtuálním prostředí. Mým úkolem bylo

zdokumentovat laboratoř virtuální reality, snímání pohybu pomocí Kinectu,

návrh layoutu s využitím projekčního stolu a diplomovou práci jednoho

ze studentů - interaktivní pracovní návodku. Vzniklo několik názorných videí

(viz př.č .15).
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TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY

„Hudba a rytmus nacházejí cestu k nejskrytějším místům duše.“

(Platón)

Každý námět poskytuje nekonečně mnoho variací, nespočet možných řešení.

Ke každému slovu nás napadnou tisíce asociací. Témata bakalářských prací

vypsaná pro náš obor v akademickém rok 2013/2014 povařuji pouze za jakési

okruhy. Faktické zaměření svého projektu hledal každý sám za sebe a tento

úkol byl pro mě zcela určitě tím nejtěžším.

Po dobu studia jsem pracovala převážně s videem, proto jsem si jej také

vybrala jako zadání své bakalářské práce. Doufala jsem, že se mi podaří zúročit

nabyté zkušenosti. Při nejmenším jsem si dokázala představit její podobu

a způsob prezentace. Námět „Inspirace hudbou“ mě napadl pochopitelně při

jejím poslechu. Zvolila jsem záměrně tak obecné téma, neboť jsem chtěla co

nejdéle zůstat otevřená novým podnětům. Možnosti inspirace hudbou mi

připadaly nevyčerpatelné.

Již v předškolním věku jsem navštěvovala dětský sbor a s nástupem do první

třídy jsem začala hrát na piano, takže láska k hudbě je pro mě naprostou


[…]


publikum by mohla zaujmout také má myšlenková hra s několika významovými

rovinami – vyjádření mého vztahu k hudbě prostřednictvím tance, příběh Alenky

v Říši divů a životní pouť každého člověka od narození až po jeho smrt.
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SLABÉ STRÁNKY

„Největší chyba, kterou v životě můžete udělat,

je mít pořád strach, že nějakou uděláte.“

(Elbert Green Hubbard)

Člověk si zásadně uvědomuje své chyby až poté, co již není v jeho silách je

napravit. Mohou mu však posloužit jako cenné zkušenosti a výrazně zvyšují

pravděpodobnost, že v budoucnu se jich už nedopustí, nebo alespoň ne v takovém

rozsahu. Doufám, že i já se poučím z nedostatků své práce a můj příští projekt

bude o to lepší.

Slabou stránku svého videa vidím v jeho lyričnosti. Ačkoli s tímto záměrem jsem jej

vytvářela, uvědomuji si, že dramatičtější děj by výrazně zvýšil jeho atraktivitu.

Obávám se, že v této formě může připadat někomu příliš fádní a nudný. Tomuto

nebezpečí jsem se však nemohla vyvarovat, aniž bych nezradila svou inspiraci

hudbou. Chtěla jsem nechat naplno vyznít drobné, jemné a křehké imprese, nechat

působit každý jednotlivý obraz, každé prostředí. Kdybych však zahltila diváka sledem

událostí, ani by je nepostřehl. Tuto slabinu proto shledávám jako irelevantní,

neboť z jiného úhlu pohledu bych ji mohla právě tak považovat za největší přednost.

Co však musím připustit, je technická nedokonalost některých záběrů. Jak už jsem

zmínila, videokameru i světlo ovládali lidé bez patřičných zkušeností, takže snímaný

obraz někdy přesvětlili, jindy podexponovali či nedokonale zaostřili. Veškerá

odpovědnost však padá na mou hlavu. Rozhodla jsem se totiž pracovat i s těmito

záběry, pokud ovšem z mého pohledu převážila jejich výtvarná kvalita.

Střihu by možná prospělo více detailních záběrů. A takto sebekriticky bych mohla

pokračovat ještě dlouho, ale nemyslím si, že by to úroveň mé práce nějak výrazně

pozvedlo. Chyby, kterých jsem se dopustila, už slovy neodčiním. A nerada bych

na závěr tohoto textu hanila vše, o čem pojednává. Nezbývá mi tedy nic než doufat,

že klady nakonec převáží nad zápory a můj snímek v celé své kráse

a nedokonalosti nalezne své příznivce.
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RESUMÉ

Obsahem praktické části mé bakalářské práce je video na téma Inspirace hudbou.

Přemýšlela jsem nad různými projevy této inspirace a došla jsem k závěru, že její

nejprimitivnější formou je tanec. I já sama nejraději vnímám a vyjadřuji hudbu

prostřednictvím tance. Proto jsem jej uplatnila jako nosný prvek svého projektu.

Zaměřila jsem se zejména na smyslové vnímání hudby a můj osobní vztah k ní.

Další rovina mého filmu odkazuje na konkrétní, vybrané skladby na motivy slavné

knižní předlohy Alenka v říši divů od Lewise Carrolla. Částečně jsem se stylizovala

do postavy hlavní hrdinky, které je mi v mnoha ohledech velmi blízká.

Příběh je převážně lyrický. Pohybuji se noční krajinou ve světelném kruhu

znázorňujícím můj vnitřní svět hudby. Záměrně jsem zvolila tento netradiční způsob

snímání, abych dosáhla tajemné atmosféry na pomezí snu a reality. Objevuje se zde

i náznak dějovosti, ale divák by měl za jednotlivými obrazy hledat spíše jejich

symbolický význam, vzniká tak volný prostor pro různé způsoby interpretace. To

podněcuje lidskou zvědavost a fantazii, což pokládám za velice důležité, zejména

v oblasti umění.

Za nejsilnější vlastnost své práce považuji její autentičnost. Je zrcadlem mých pocitů

a mé osobnosti. Vložila jsem do ní veškeré úsilí, které jak doufám, pozvedlo její

výtvarnou úroveň.

Dokážu si snadno představit, jak tento projekt dále rozvíjet. Bavilo by mě pokračovat

v experimentování se světlem a prostředím. Ráda bych objevila možnosti, které

jsem dosud nevyčerpala. Je tu však nebezpečí, že by se tak dané téma zcela

rozmělnilo. Pokládám proto za přiměřenou jak délku, tak i kvalitu svého filmu.
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RESUMÉ IN ENGLISH

The content of the practical part of my thesis is a video on the topic Inspired by

music. I have been thinking about the various manifestations of this kind of

inspiration and I have come to the conclusion that dance is the most primitive form of

it. I personally prefer to perceive and express music through dance. So I applied it

as a fundamental element of my project. I have mainly focused on the sensory

perception of music and my personal relationship to music.

Another intellectual plane of my film refers to the specific songs inspired by the

famous novel Alice in Wonderland by Lewis Carroll. I have partially posed into the

main character, because she is very close to me in many aspects.

The story is mostly lyrical. I go through the countryside at night in the circle of light,

showing my inner world of music. I have chosen this unconventional way of shooting

deliberately to attain mysterious atmosphere on the border of dreams and reality. The

film shows suggestion of an action, but the viewer should rather look for a symbolic

meaning of the individual images. There is also space for different ways

of interpretation. This stimulates human curiosity and imagination, which I consider

to be very important, especially in the fields of art.

I think, the most powerful feature of my work is authenticity. It reflects my feelings

and my personality. I have put all the effort into it, what I hope has lifted it up to a

higher artistic level.

I can easily imagine further development of this project. I would enjoy to continue

experimenting with light and environment. I would like to discover the possibilities

that I have not exhausted so far. However, there is a danger that this would dilute

this topic entirely. So I consider the length and quality of my movie appropriate.
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