Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: INSPIRACE HUDBOU

Podnázev: Video

Práci předložil(a) student(ka): Marie KOVÁŘÍKOVÁ

Studijní obor a specializace:

Multimediální design, specializace Multimédia

Posudek oponenta práce:

Práci hodnotila: doc. MgA. Milena Dopitová

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(a jeho naplnění):

Z teoretické části bakalářské práce je zřejmé, že hlavním cílem bylo zprostředkovat autorčin prožitek z hudby. Nabízí se celá řada možností, jak tento cíl naplnit. Ano, Marie Kovaříková ráda tančí. A tato jednoduchá informace prochází jak obsahovou, tak vizuální proporci celé práce. Tedy pokud mám hodnotit, zda autorčin cíl byl naplněn, pak asi ano. V případě hodnocení jsou však nároky nastavené na adekvátní kvalitu, odpovídající úrovni bakalářské práce, které jsou v tomto případě těžko srovnatelné.

2. Technologická specifiká (technická inovace):

Bakalářská práce je zhodnocením tříletého studia, jak autorka uvádí v teoretické části. Z obrazové dokumentace je zřejmé, že v minulosti prošla zajímavými projekty a vyzkoušela různá média i postupy. Bohužel tato práce zůstala někde na povrchu. Banalita, naivita, povrchnost práci posunuje do školácké reklamy na bavení se pohybem. Protože kdybych použila termín tanec, pak by alespoň synchronizoval rytmus tanečnic s vybranou hudební kompozicí. Holčičí sukýnky, jeden druh pohybu někde pod pučícím stromem v nočním lesním exteriéru patří do jiné kategorie a na jiné místo. Pohádka o dívce působí v tomto případě poněkud nepatřičně. Je hlavní postava fascinovaná nebo se bojí toho, co viděla? Divák nemá moc možností, příběh působí nesourodě, rozpačitě například v zakomponování kýčového pohrávání si s domácími zvířátky nebo závěrečná záchranná ruka...

Termín fascinace je ponoření se do zájmu, je o odhalování cest a cestiček vedoucích k definování nových poznatků, výrazových prostředků, pocitů, možností... Bohužel ani teoretická část bakalářské práce nemá odpovídající kvalitu. Rozbor tématu je omezen na banalizování osobních pocitů a nezáživných popisů. Hudba, tanec jsou umělecké disciplíny, obory, které se v teoretické práci objevily bez kontextu, nemluvě o přesahu a příkladech ze současné umělecké tvorby, které by mohly ovlivnit autorčino dílo.

3. Hodnocení a navrhovaná známka (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

nevyhověla

Datum: 9.5. 2014

Podpis

*) Nehodící se škrtněte

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list